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IZRAELIO KLAUSIMAS JUNGTINĖSE TAUTOSE
RUSAI NUSIVYLĖ PRASTA EGIPTO
KARO VADOVYBĖS ORGANIZACIJA
NEW YORKAS. — Kariniai korespondentai vis dar plačiai 

svarsto Izraelio laimėjimą prieš daug stipresnę arabų kariuomenę. 
Sakoma, kad šis šešių dienų mūšis ateities karo akademijose bus 
privalomas studijuoti visiems būsimiems karininkams. Iš to 
mūšio aiškėja, kad ginklų gausumas kare nėra viskas, reikia dar 
turėti gerą organizaciją, gerą vadovybę ir aukštą kareivių paruo
šimą bei moralę. Šių dalykų trukdo Egipto kariuomenei.

Stebėtojai nurodo, kad Alžiroi 
pasiųstos dvi naikintuvų eska
drilės 24 valandas pavėlavo at
vykti, nes Egipto karinė vado
vybė nenurodė, kurioje karo 
aviacijos bazėje jiems nusileis
ti. Iš dešimties Maroko pasiųs
tų transporto lėktuvų su ka
riuomene, penki atvyko į Kairą, 
o kiti penki liko Libijoje, nes 
egiptiečiai karininkai laiku neat
siuntė leidimo lėktuvams iškris
ti j Egipto teritoriją.

Jordanas gerai laikėsi
Kituose frontuose tik Jorda

no kariuomenė pasirodė discipli
nuota ir karinga. Užtat Izrae
lis metė visas jėgas į Jordano 
frontą ir padarė Jordano dali
niams kruvinų nuostolių. Sako
ma, kad jordaniečių žuvo 15,000. 
Lebano daliniai sėdėjo pasienyje 
ir lošė kortomis, stebėdami, kaip 
kariauja žydai su sirais. Kada 
žydų kariuomenė kovojo su 
Egiptu ir Jordonu, Sirijos dali
niai pasitenkino artilerijos ap
šaudymu Izraelio kaimų, veng
dama pulti pačią Izraelio teri
toriją.

Aviacijos pranašumas nebuvo 
tik dėl to, kad Izraelis sunaikino 
daug priešo lėktuvų ant žemės. 
Oro kovose arabai prarado 49 
naikintuvus, o Izraelis tik tris.

Arabų komunikacijos buvo to
kios blogos, kad jau trečią karo 
.dieną Egipto štabas turėjo siųs
ti savo daliniams Įsakymus per 
Kairo radiją. Divizijų ar pulkų 
vadai greit prarado kontaktą su 
savo mažesniais daliniais. Tada 
prasidėjo chaosas.

Sovietų priekaištai
Egiptas labai pasitikėjo savo 

aviacija, tačiau sovietų patarė
jai atvirai prikišo Nasseriui kai 
kurias karines klaidas dar prieš 
karą. Sovietų inspektoriai pra
nešė Maskvai apie Egipto lakū
nu nesugebėjimus. Jie per ma
žai skraidą. Kai kurie nebuvę 
ore kelias savaites.

Egiptas turėjo ne vieną ka
rinį aerodromą, kuriame pakili
mo takuose buvo išstatyti medi
niai lėktuvai priešui apgauti. 
Tikrieji lėktuvai buvo užmas
kuoti. Izraelio pilotai tačiau nė 
karto nepuolė tų medinių iškam
šų, nes jos buvo labai prastai pa
gamintos iš tolo pažįstamos.

Kita Egipto klaida buvusi ta, 
kad jis laikęs vienos rūšies lėk
tuvus vienoje vietoje. Viena
me aerodrome buvę 16 Tupole- 
vo bombonešių, kurių kiekvie
nas kainuojąs apie 3 milijonus 
dolerių. Kitame aerodrome bu
vę 15 Tupolevo lėktuvų. Trečia
me egiptiečiai laikė visus “Ilju- 
šinus 28”. Izraelio lakūnai pir
mą dieną sunaikino 31 Tupolevą 
ir 29 Iljušinus.

Apėjo Egipto radarą
Izraelis apgavo egiptiečius, at

skrisdamas per tankų radaro 
tinklą iš Viduržemio jūros ir 
net iš vakarų pusės, kur egip
tiečiai jų mažiau tikėjosi. Egip
to radarai buvo atsukti į rytus ir 
į šiaurę, šis įvykis primena Sin-

J.UKSEMBURGAS. — Nato 
valstybių užsienio reikalų kon
ferencija susirinko posėdžio. Na
to sekretorius Manlio Brosio pa
reiškė, kad Viduriniųjų Rytų 
konfliktas parodęs, kaip sunku 
yra gerinti santykius tarp rytų 
ir vakarų. Ameriką konferenci
joje atstovauja valst. sekreto
rius Deanas Ruskas.

SAIGON AS. — Amerikos lėk
tuvai šiaurės Vietname sudaužė 
Kep lėktuvų bazę, sunaikindami 
vėl 16 priešo lėktuvų. Buvo pul
ta ir geležinkelio stotis. Sunai
kinta 20 vagonų. Komunistai 
Megongo žemupyje naktį puolė 
vietnamiečių kaimą ir išžudė 80 
žmonių. Vietname pastebėta, 
kad daug žmonių suserga, bū
na net suparaližuojami nuo ame
rikiečių sprausminių lėktuvų aly
vos vartojimo. Daromi žygiai, 
kad gyventojai tos alyvos negau
tų ir jos nevalgytų.

LONDONAS. — Britai vėl 
ruošiasi siųsti atstovą į Rodezi- 
ją pradėti naujų derybų.

WASHINGTONAS. — Atsto
vų Rūmai paskyrė gynybos rei
kalams 1968 metams 70.3 bil. do
lerių. Balsavimas buvo 407 prieš 
1. Jis buvo Kalifornijos atsto
vas George Brown jr., siūlęs, 
kad biudžetas būtų 5% sumažin
tas.

gapūro gynybos dienas. Tada 
britai negalėjo panaudoti savo 
pakrančių gynybos artilerijos, 
nes japonai atėjo ne iš jūros, į 
kurią buvo ginklai atsukti, bet 
iš sausumos. Panašiai atsitiko 
ir arabams.
Raudonasis Kryžius susirūpi

no tūkstančiais Egipto kareivių, 
kurie be maisto ir vandens klai
džioja po Sinajaus dykumą. 
Egiptas pasitraukdamas iš Si
najaus išjungė ar sunaikino van
dens vamzdžius. Dabar kores
pondentai iš lėktuvų pastebi 
Egipto kareivius besitraukian
čius Suezo link, mirštančius iš 
troškulio.

žydai juokiasi
Žydų komedijantai Ameriko

je sugalvojo daug praėjusį ka
rą liečiančių anekdotų. Vienas 
sako, kad Amerikos negras bok
sininkas, kuris iš Cassius Clay 
tapo Muhammad Ali, dabar kei
čia pavardę į Morris Steinberg. 
Kitas anekdotas pasakoja, kaip 
Egipto pulko vadas pastebėjo 
ant kalnelio vieną žydų karei
vį ir pasiuntė tris egiptiečius jo 
suimti. Kareiviams negrįžus, jis 
siuntė 12 egiptiečių, o vėliau vi
są kuopą. Iš jos vienas sužeis
tas kareivis sugrįžęs atraporta
vo pulkininkui, kad žydai su
ruošė egiptiečiams pasalą. Ten, 
ant kalnelio buvęs ne vienas, bet 
du žydai. Dabar vienas komi
kas sako, kad matęs laikraštyje 
lėktuvų bendrovės skelbimą, ku
riame sakoma: “Aplankyk Izra
elį ir pamatyk piramides”.

IŠ VISO PASAULIO

Prie Raudu Sienos susirinkusiems žydams krašto apsaugos ministeris Mošė Dayan patarė karo lai
mėjimais daug nesidžiaugti. Priešo kariuomenė sumušta bet. priešas su žydais vis dar nenori 

bend rauti.

KINIJOS REVOLIUCIJOS VYKDYMĄ 
VIS DAUGIAU PERIMA KARIŠKIAI

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

WASHINGTONAS. — Komunistinės Kinijos vadui Mao Tse 
Tungui, ekspertų manymu nepasisekė paimti krašto valdžios į savo 
rankas. “Kultūrinė revoliucija” parodė tik tai, kad kraštas yra 
suskilęs. Labai daug įtakingų komunistų remia prezidentą Liu 
Shao Chi ir jo pasekėjus centriniame komitete. Mao Tse Tungas 
bandė revoliuciją, vykdyti trijų grupių pagelba; armijbs, partijos 
centro ir jaunųjų komunistų raudonosios gvardijos, šių grupių
tarpe ne vienoje Kinijos pro vine 
kai kur net prie kruvinų kovų.

I Kinijos atplaukiančios žinios 
rodo, kad Mao Tse Tungas vis 
daugiau savo tikslams siekti pa
naudoja Liaudies Armiją, vado
vaujamą vicepremjero Lin Piao. 
Visoms karinėms įguloms buvo 
pasiųsti įsakymai perimti kul
tūrinės revoliucijos vykdymą ir 
atstatyti krašte tvarką.

Nežiūrint visų pastangų, Ki
nijos gyventojų tarpe kultūrinė 
revoliucija neatnešė vaisių — 
valdžios nesutraukė į vienas Mao 
Tse Tungo rankas. Iš 21 pro
vincijos Kinijoje tik keturias 
kontroliuoja Mao Tse Tungo rė
mėjai. Jiems priklauso tik du 
didesni miestai: Pekinas ir Šan
chajus. Kitur persvarą turi 
Liu Shao Chi šalininkai. Kun- 
mingo mieste praėjusią savaitę 
įvyko stiprūs mūšiai tarp Mao 
ir Liu šalininkų. Pekino sieniniai 
laikraščiai praneša, kad ten žu
vo 266 Mao kultūrinės revoliuci
jos .vykdytojai.

Ekspertų pažiūra

Paėjusią savaitę Washingto
ne buvo susirinkę vadinami Ki
nijos ekspertai. Profesorius Bar
nett iš Kolumbijos universiteto, 
prof. Powell iš Amerikos uni
versiteto ir prof. Pye iš Massa
chusetts technologijos instituto 
spaudos konferencijoje kalbėjo, 
kad jų nuomone, kariniam ele
mentui Kinijoje paėmus dides
nę valdžią, nebus tiek svarbūs 
ideologiniai reikalai. Su kariš
kių iškilimu turėtų susilpnėti 
komunistų partijos ir valdžios 
biurokratijos įtaka.

Ekspertų nuomone, Kinijos 
valdžios problemos kilo iš to, 
kad Mao tebėra idealistas re
voliucionierius, o dauguma par
tijos vadų tapo jau biurokratais. 
Jie nenori prieštarauti senam 
partijos vadui, jie siekia tik, 
kad jis paliktų juos ramybėje 
ir leistų jiems valdyti, kaip jie 
išmano, savo sritis.

joje įvyko varžybos, privedusios

i . - . -

NEW DELHI. — Indijoje de
monstracijose už arabus prie 
JAV ambasados buvo policijos 
sužeisti 20 asmenų.

PEKINAS. — Kinija ištrėmė 
du Indijos diplomatus, kurie bu
vo apkaltinti šnipinėjimu.

SAIGONAS. — Moteris, pra
važiuodama motociklu, miesto 
gatvėje nušovė JAV karininką.

MIAMI. Floridoje, kur ilges
ni laiką trūko lietaus, staiga pa
lijus. kilo potvyniai.

ALTENBERGAS. — Vakarų 
Vokietijoje prasidėjo penkių die-
nu Europos čigonų suvažiavi- pradėjo išeiti iš ribų. Kai kū
mas. Dalyvauja apie 2,000 čigo- riose provincijose jie jau ne- 
nų iš šešių Europos kraštų. | beklauso vyriausybės. Tai ken- 

AT^,T™r. T, . , , kią Kinijai pasaulio akyse.ŽENEVA. — Egipte buvo su- 1
imta apie šeši šimtai žydų. Kai | ♦ Indija ištrėmė du Kinijos 
kurie jų laikomi namų arešte, diplomatus, atseikeršydama už 
Libijoje sunaikinta daug žydų dviejų indų ištrėmimą iš Teki
namų ir krautuvių. no.

Paveiksle matomas Mariner 5 birželio 14 dieną buvo paleistas į 
Venerą. Apskaičiuojama, kad Venerą šis 542 svaru prietaisas pa

sieks spalio viduryje.

♦ Pancūzijos prezidentas de 
Gaulle pareiškė, kad jis bus be
šališkas arabų-Izraelio konflik
te. Jis patarė pačioms suintere
suotoms vyriausybėms tą klau
simą išspręsti. Kartu jis prita
rė ir JT pilnaties sušaukimui.

♦ Saugumo Taryboje arabai 
kaltina žydus nacizmu, belaisvių 
kankinimu, kolonializmu ir kitais 
prasižengimais.

♦ Maroko karalius Hassanas 
siūlo sušaukti ne arabų valsty
bės galvų, bet tik užsienio rei
kalų ministerių konferenciją.

♦ Raudonasis Kryžius prašo 
Egipto atidaryti į Sinajų einan
čius vandens vamzdžius, nes pa-

• tys egiptiečiai mirštą be van
dens. Egiptas sako, kad dabar 
vandeniu pasirūpinti Sinajuje 

turi Izraelis.
♦ Kinijos premjeras pareiškė, 

kad raudongvardiečiai Kinijoje

JUNGTINĖSE TAUTOSE PRASIDEDA 
DIPLOMATŲ KOVOS DĖL VID. RYTU

WASHINGTONAS. — Sovietų Sąjunga., paprašė leidimo so
vietų vyriausybės lėktuvui nusileisti Kennedžio aerodrome New 
Yorke šią savaitę. Manoma, kad šiuo lėktuvu atvyks premjeras 
Kosyginas, ar kitas kuris aukštas sovietų pareigūnas dalyvauti 
Jungtinių Tautų pilnaties sesijoje. Ją šaukia sovietai, norėdami 
pasmerkti Izraelį ir priversti jį atsitraukti iš karo metu užimtų 
arabų žemių. Speciali JT sesija dar nesušaukta. Jai sušaukti rei
kia 62 narių sutikimo iš 122 JT narių.

Rusai pamatė, kad Saugumo 
Taryboje jie negalės pravesti Iz- 
aelio pasmerkimo. Su sovietais 
balsuoja tik dar trys tarybos 
nariai: Mali, Bulgarija ir Indija. 
Kiti laikosi nuomonės, kad Iz
raelio kariuomenės atitraukimas 
vėl sugrąžins visą klausimą į 
tą pačią padėtį, kurioje jis buvo 
birželio 5 dieną, prieš praside
dant karo veiksmams. Tuo at
veju, vėl gali kilti naujas karas.

Amerika atsargi
Prezidentas Johnsonas užva

kar spaudos konferencijoje buvo 
paklaustas, kas dabar bus Vi
duriniuose Rytuose? Jis atsar
giai atsakė nenorįs sakyti nieko, 
kas gali įtempimą padidinti. Ge
riausia esą palaukti, kol dalykai 
paaiškės, kol paliestų sričių žmo
nės supras, kas atsitiko. Tada 
bus galima ramiau aptarti, ką, 
toliau daryti.

Komunistinės valstybės, iš
skyrus Rumuniją, visos nutrau
kė santykius su Izraeliu. Rusai 
visomis diplomatinėmis jėgomis 
bando gelbėti arabus iš padėties, 
kurion jie pateko. Sakoma, kad 
prieš karo veiksmų pradžią 
Kremlius įspėjo Egiptą, kad so
vietai gins arabus nuo Amerikos, 
tačiau ne nuo Izraelio.

Maroko karalius ruošiasi va
žiuoti į Ameriką, kur jis visų 
arabų vardu bandys įgauti Ame- 
ikos palankumą arabų reikalams. 
Alžiro prezidentas Boumedienne, 
grįždamas iš Maskvos, buvo su
stojęs Jugoslavijoje, kur jis ta

i' rėsi su prezidentu Tito.
I žydai nesiruošia trauktis

Izraelyje po karo grįžtama 
prie normalaus gyvenimo. Jeru

zalėje, buvusioje arabų pusėje 
j jau veikia miesto administraci
ja su meru ir 40 jordaniečių po
licininkų. Ant Sinajaus (Gebel 
Muša) kalno žydų rabinas iškėlė 
Izraelio vėliava. Sakoma, kad 

i ant šio kalno Mozė gavęs iš Die
vo 10 įsakymu.

Izraelio oro biuras pranešinė
ja orą ir naujiems plotams. 
Sharm el Sheikas, — arabų tvir
tovė prie Akabos įlankos žiočių, 
pavadintas Salamono įlanka.

Jordanas kaltina Izraelį, kad 
šis išvaro arabus iš užimtų sri
čių. Jungtinės Tautos turėjo 
800 000 pabėgėlių iš Palestinos, 
kuriems tenka parūpinti mais
to. Dabar jų skaičius gali padi
dėti.

Iš Kipro salos, Kanados ko- 
espondentų, žinios sako, kad se
kantis Izraelio žingsnis bus pa
sigaminti atominius ginklus. 
Tam Izraelis jau turįs medžiagos 
ir pakankamai technikų. Izraelis 
šiame kare pastebėjęs, kad iš ki
tų pagelbos jam nėra ko tikėtis. 
Ateityje jam vienam teks vėl 
atsistoti prieš arabus. Todėl 
esąs padarytas nutarimas pra
dėti atominių ginklų gamybą.

Korespondentai Izraelyje tvir
tina, kad gyventojų nuotaika yra 
tokia, kad jokie nusileidimai ar 
pasitraukimai nebus populiarūs. 
Jei vyriausybė priims Jungtinių

Senatorius Percy 
priminė kongresui 
okupavimo sukaktį
WASHINGTONAS. — Ame

rikos lietuvių spaudoje buvo pa
sirodę nepalankių Illinois sena
toriui Charles Percy straipsnių. 
Šitai, matyt, žinodamas senato
rius Percy praneša, kad jis 1967 
m. birželio mėn. 12 dieną primi
nė senatui Baltijos valstybių 
okupavimd sukaktį. Kongreso 
rekorduose įrašyti šie senato
riaus žodžiai: “Pone prezidente, 
šia savaitę, prieš 27 metus Lie
tuvos, Latvijos ir Estijos žmo
nės prarado savo1 laisvę. Tai bu
vo didelis pralaimėjimas pasau
lio teisingumui. Virš žmonijos 
sąžinės, kaip debesis, kaba 
tiems žmonėms padarytos kan
čios.

Vis dėlto, kaip aš patyriau 
prieš metus lankydamasis Balti
jos valstybėse, priespauda ne
panaikino Baltijos žmonių vil
čių, kad vieną dieną jie vėl bus 
laisvi. Ta priespauda neužgesi
no Baltijos žmonių pasitikėjimo 
savo pačių tradicijomis, nei ne
numarino religinių įsitikinimų.

Šią liūdną sukakties dieną, pa
gerbkime Baltijos žmones už jų 
besitęsiantį tikėjimą ir už jų 
patvarumą nepalankiose sąlygo
se. Pasirūpinkime niekada ne
pamiršti jų ar jų kančių”.

Daugiau aukoja
NEW YORKAS. — Amerikos 

žydai, kurie visada aukodavo Iz
raelio reikalams, praėjusią sa
vaitę savo aukas smarkiai pakė
lė. Pirmadienio susirinkime Ma
dison Square Gardens dalyvavo 
apie 18,000 žmonių. Jie suauko
jo pusę milijono dolerių.

Praėjusią savaitę moterų rū
bų siuvėjų unija pažadėjo Izrae
lio bonams pirkti vieną milijoną 
dolerių. Tarp aukotojų New 
Yorke tekstilės fabriko prez. Ro
bert Stevens davė Izraelio reika
lams 250,000 dolerių. Kitas mi
lijonierius Roger Milliken paau
kojo 300,000 dol.

Laiškai sąžinėms
Anglijoj leidžiamas mėnesinis 

žurnalas The Journal of the For
eign Affairs Circle gegužės mėn. 
numeryje Įdėjo Eltos angliško
jo biuletenio pateiktą nušvieti
mą. kaip okupuotoje Lietuvoje 
Į viršūnes iškilusių lietuvių ko
munistų sąžinė veikiama anoni
miniais laiškai.

Tas reiškinys tapo viešai ži
nomas, kai praėjusių metų lap
kričio 13 d. Antanas Venclova 
ėmė Tiesoj aiškintis ir, besiaiš
kindamas, viešai papasakojo 
bent dalį tokio nepasirašyto, bet 
taiklaus, laiško turinio. (E)

Tautų reikalavimus, tai gyven
tojai ją greit išbalsuos iš val
džios.
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FLORIDA
Be natny kaip be automobilio

Iš liaudies dainų ir priežodžių 
galima spėti, kad mūsų tauta 
yra ilgus laikus buvusi vargdie
nių tauta, nes vargu kitos tau
tos turi tiek patetiškų išsireiš
kimų apie vargą-vargelį, kurį ir 
smerkia, ir bara, ir iš savo na
mų varo, bet namai lieka na
mais, net tokiais atvejais, kur 
namai vadinami pragarais, tuo
jau pat pridedama, kad “be na
mų negerai”.

teismo (Supreme Court) priver
stos grąžinti visus įmokėtus pi
nigus visiems New Yorko steito 
gyventojams ir daugiau kaip 600 
pirkėjams kituose steituose — 
daugiau kaip $750,000 ir joms 
uždrausta toliau laužyti įstaty
mus, tvarkančius žemės pirkimą.

Teismo dokumentai rodo, kad 
tos kompanijos siūlė pirkti Flo
ridoje “gražius namus, o ne 
kiautą (“a beautiful Florida

MOTINŲ DIENA LIETUVIŲ KAIMELYJE
Floridos lietuviai mėgsta draugystę ir ką daro — visi daro arba nei vie
nas. Vaizdelyje matomoji šauniu lietuviu grupė yra išimtis. Motinos die
nos švęsti susirinko dešimts Lietuviy Kaimelio gyventoją, bet tai toli gra
žu nėra visi. Gailą, kad foto-reporteris netik nesurašė dalyviu pavardžių, 
bet nepažymėjo net, kurio sodelyje puota vyksta. Tikėkime, kad šio bū

relio dalyviai ir dalyvės save ir kits kitą atpažins, ir tai jau bus gerai.

TAMPA, FLA.
Mirė Vincas Poppel (Chica

go Bill). Jis turėjo didelę užei
gą ir buvo turtingas biznierius. 
Jo žmona mirė maždaug prieš 2 
metus. Jis buvo susižadėjęs su 
kita airių kilmės moterimi: Lie
pos 20 turėjo apsivesti, bet ne
laboji mirtis pakeitė visus pla
nus.

V. Poppel paliko nemažai ne
kilnojamo ir kitokio turto. Tur
to įgaliotiniais paliko seserį Jo
naitienę ir brolį kunigą-prelatą, 
gyvenantį Grand Bapids. Jie ir 
tvarko visą Poppel palikimą. Bir-, 
želio 4 d., sekmadienį, buvo su
rengtos varžytynės išparduoti 
Bill privatinį turtą. Išpardavi
mui sukrovė: baldus, indus, vi
sokius įrankius, net jo ir miru
sios žmonos drabužius. Varžy
tynes tvarkė mirusio brolis pre- 
latas ir sesuo.

Nieko stebėtino, kad parduo
da iš varžytynių, bet čia buvo 
kažkoks liūdnas vaizdas, kuomet 
tik mirusio brolio buvo išparda-I 
vinėjami rūbai. Jei tas būtų da
roma dėl kokių neturtingų žmo
nių, tai gal ir kitaip atrodytų. 
Žmonės susirinkę į šias varžy
tynes nelabai gražiai kalbėjo. 
Vieni sakė, kad pinigų reikės 
Billio dūšiai iš čyščiaus išpirkti, 
o kiti, kad pinigai atiteks itali- 
jonui “papai”. A nebūtų buvę

žmogus ir suprato lietuvių rei
kalus. Jo turto tvarkytojai lie
tuviams nė žodelio. Duok tik 
jiems pinigus, o jie jau žinos 
kaip dūšias gelbėti. Dar laukia
me, kas atsitiks su paliktais ke
lių 
jie

bet atrodo liks šalpos reikalams 
ir pelno. žvalgas

Reikalingas naujas 
aerodromas

| I S C H I C A G O S 1 R 1 
į APYLINKIŲ |

organizacij ų pinigais ? Kur 
eis, kas juos sudoros?

Onutė

ROCKFORD. HI

Tą pačią namų meilę jie atsi
neša ir į “rojaus prievartes”, 
“prietiltį į Anapilį” arba į “Die
vo laukiamąjį” atsikėlę Florido
je metus kitus rudens saulutėje 
pasišildyti. Tegul viskas čia ge
rai, bet be namų — negerai. Be 
namų kaip be automobilio, jie 
sako. Amerikoje, ar gyventum 
šiaurėje ar pietuose, faunose ar 
miestuose — be automibilio kaip 
be kojų. Kalbant apie namus iš
eitų, kad be stogo ant galvos 
— kaip be galvos. Dėlto, kas 
tik ant pečių galvą nešioja, sten
giasi ant galvos stogą įsigyti, 
nors Floridoje stogas veik ne
reikalingas, nes ten niekada ne
sninga, o lietaus per kelis mė
nesius nė norėdamas nesulau
kia.

Būtų labai įdomu, kad kuri lie
tuvių organizacija surinktų ži
nias, kiek lietuviai Floridoje, 
pradedant senaisiais ateiviais, 
baigiant naujakuriais, yra ne- 
judomos nuosavybės įsigiję, bet 
kad jų yra daug, galima spėti iš 
paskirų žinių-žinelių apie tai Čia, 
tai ten įsikūrusį naują lietuvį, 
naują lietuvių grupę ir t. t.

home, not a shell) tik už $5,995 
įskaitant visą sklypą”. Teismo 
nustatyta, kad tos kompanijos 
“neturėjo net intencijos tokius 
namus parduoti, o vien tik pa
naudojant vylioj ančius, falšyvus 
garsinimus, išparduoti sklypus, 
pavadintus Colonial Acres prie 
Fort Pierce, St. Lucie apskrity
je (tai yra kažkur tarp 1 ir 95 
vieškelių rytiniame Floridos pa
kraštyje). Tuose “kolonijos ak
ruose” buvo garsinami ir užpar- 
duodami sklypai po pusę akro 
kiekvienas po $1,195, įmokant 
$20 iš anksto ir paskui mokant 
kas mėnesį po $20.

Teismo dokumentai parodė, 
kad šios kompanijos “nutylėjo, 
jog tie po vandeniu esą pusak- 
riai sklypai įeina į A-l agrikul
tūros zoną ir nesiderina su St. Lu 
cie apskrities nuostatais, ku
riais statybai skiriami sklypai 
privalo būti po pilną akrą, ir 
dėl to joks tų sklypų pirkėjas 
negautų leidimo statyti namą. 
Toje žemėje nėra jokios komu
nikacijos, jokio drenažo ir jo
kių kanalizacijos (sewerage) 
įrengimų”. New Yorko valst.

gen. prokuroras Louis Lefkowitz 
dar pranešė, kad tos kompanijos 
visiškai nesiregistravo valst. se
kretoriaus įstaigoje, kurios in- 
vestigatoriai tokiais atvejais iš
tiria ir patikrina pardavinėjamą 
žemę vietoje.

Įdomu, ar daug kas iš lietuvių 
buvo tą žinią kuriame nelietuviš
kame laikraštyje skaitę? J. Pr.

(b. d.)

gražiau, kad mirusio drabužiai 
ir kiti menkos vertės daiktai bū
tų išdalinti neturtingiems, ku
rie gyvena supuvusiuose name
liuose. Dabar pardavimui išsta
tytas jo nekilnojamas turtas.

Poppel buvo draugiškas žmo
gus ir mokėjo kiekvieną gerbti. 
Jis buvo nešykštus ir nesigai
lėjo pinigų ten, kur matė rei
kalą.
nes jis nerinko pinigų iš išmatų.

Mes Billio kaimynai jo labai 
pasigendame. Jis buvo doras

Vajaus komisija, kurios pirmi
ninkas yra A. Bočius, sukvietė 
vajaus darbuotojus ir padarė 
pranešimą. Vajus sekasi gerai, 
bet savo aukas mažai kas pri
siunčia. Rinkėjai pasidalinę ra
donais, f mores aplanko namuose. 
Aplankius nė vienas neatsisako 
T-u/nau ar mažiau duoti. Na- 
muose randa daugiausia pensi
ninkus. kurie jau nedirba. Pas
kutinių davinių dar nėra, nes dar 
ne visi aplankyti. ---- į
joms, kurios po daugiau auko- į 
jo, nutarta Balfo 85 skyriaus j 
vardu radėkcti. Tas atlikti pa
vesta skyriaus sekretorei. Nors 
vajus dar nebaigtas, bet surink
tos aukos jau skaitomos šimtais.

BaKo 85 skyriaus piknikas, tai 
buvo pirmas į laukus išvažiavi
mas. Publikos buvo gana daug. 
Programą atliko Chicagos sve
čiai — šaulių tautinių šokių gru
pė. Pašoko keletą tautinių šo
kių ir padainavo. Akordeonu 
akompanavo jaunas geltonplau
kis vyrukas. Jų programa pu
blikai labai patiko. Jie atvežė 
piknikui linksmą nuotaiką.

Pikniką surengti tai nemažas 
darbas. Sunkiausia tai su vir
tuvės darbininkais. Sunkiausiai 
dirbo p. Labunskienė. Taip pat 
daug dirbo P. šernas ir J. Bube- 
lis. Prie dovanėlių paskirstymo 
daug dirbo Giedrė Špokaitė. Įdė
ta daug pasiaukojimo ir darbo,

Nutroško 
automobilį taisydamas

Richard Stoklosa, 16 metų 
Bogan aukštesniosios mokyk
los mokinys, buvo surastas ne
gyvas garaže. Kaip spėjama, 
jis nutroško nuo smalkių sa
vo automobilį betaisydamas.

Arabai turi pripažinti 
Izraelį

PhiIij> M. Klutznick, buvęs 
JAV atstovas Jungtinėse Tau
tose, kalbėdamas Sheraton - 
Chicago viešbutyje, pareiškė,

O’Hare aerodrome per 24 
valandas pakyla arba nusilei
džia 1,519 lėktuvai. Turint gal
voje tą faktą, jog 24 valandos 
turi tik 1,440 minučių, išeina, 
jog lėktuvui nusileisti arba pa
kilti nėra nė minutės laiko. 
Apskaičiuojama, jog visai 
trumpoje ateityje į O’Hare ae
rodromą atskris arba iš jo iš
skris per 24 valandas 2,000 ar 
net daugiau lėktuvų. Tokiam 
lėktuvų skaičiui aerodromas 
pasidarys per mažas. Todėl 
jau susirūpinta vieta, kur bū
tų galima naujais aerodromas 
steigti.

via, uco vien v « *
Orgapizaci-i arabų valstybės turi pripa- 

Įžinti Izraelį kaipo nepriklauso- 
! mą valstybę. Tik tuo atveju 
j įmanoma taika Vidurio Ry
tuose.

SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
R'I! -NGIAuSIAS 'INIAS

give...
so more will live

HEART
FUND

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponįl

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
CENTER. INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875 
J. LIEPONIS
nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo

FURNITURE

Vedėjas
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais — _ —---- ------- ---  -------

9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais nuo 12 iki 5 vai. vakaro.

.lies mokame ant risii sutaupų

*

■ per annum

r*

4040 Archer Avė.
Chicago, III. 60632

Telephone CL 4-4470
August Saldukas 

Chairman of the Board

Sovietų kariai saugo Amerikos ambasados pastatą Maskvoje. Prie ambasados demonstruoja ara
bu studentai.

Besilankant St. Petersburg© 
(Petrapilio) Lietuvių Klube vie
nas malonus senosios kartos jau
nuolis, p. Antanas Matulis, iš 
newyorkiecio patapęs entuzias
tišku floridėnu, gyvai kalbėjo, 
kaip Floridos lietuviams būtų 
reikalingas savas laikraštėlis ar
ba nuosavas priedas tokiose 
Naujienose. Kad tai tiesa, pa
imkim kad ir tą nuosavų namų 
reikalą, tiek prie širdies esantį 
didžiajai Floridos lietuvių dau
gumai, ir kiek daug apie juos 
yra rašyti ir skaityti.

Atsargiai su nežinomais 
kontraktoriais

Buvo ir iš lietuvių pusės mė
ginimų, užpirkus tinkamą vysty
ti žemėje plotą, statyti savo tau
tiečiams namus-namelius, orga
nizuoti “lietuviškus kaimelius”, 
bent panašiai kaip Tampoje, bet, 
matyti, nieko neišėjo, nes nieko 
nebegirdėti. Tad norintieji krei
piasi dažniausiai į tokius agen
tus, kurie labiau garsinasi ir 
gražiau savo statybą sugeba iš
girti. Kaip atsargiai reikia su 
nežinomais elgtis, parodė New 
Yorko valstybės gen. prokuroro 
gegužės 25 d. spaudoje praneši
mas apie firmas, kurios apga
vo daug žmonių bent 34 JAV 
steituose ir net Kanadoje, įkal- 
bėdamos pirkti Floridoje na
mams statyti sklypus, kurie pa
sirodė yra stačiai “po vandeniu” 
(under water)! Dvi kompanijos 
— Norristown Realty iš New 
Yorko ir Starret Building iš Fort 
Lauderdale, Fla., buvo New 
Yorko apskrities aukščiausiojo

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE.

Tllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllirn

GR 6-7575

■ fj CHICAGO SAVI

vyriausybės

SURED4
METAMS

VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE

CHICAGO, ILL 60636

Federalinės _________
apdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, 
mės šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama 
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite ,.... 
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą. Šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

Lai- 
kas- 
pla-

kabinetą ir daug kitų Įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings). Siame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5¥i%. Šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi-

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė. (Šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

tTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS: 

1.
2.
3.
4.
5.
6.

Insured Family Savings 
College Bonus Savings 
Christmas Club Savings 
Vacation Club Savings 
Home Mortgage Loans 
Home Improvement Loans

7, All Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S. Bonds
Safety Deposit Boxes 
Free Community Rooms 
for your organization meetings.
(Free Coffee)
Cash checks and pay all family 
bills with our special money

9.
10.

11.

12.

13.
14.
15.

order checks. No service charge 
to members
U. S. Postal Stamps Machine
Service
We sell Travelers Checks 
Save-by-mail Kits
Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ___________ __  12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY........... ........... . 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY _________ Closed All Day
THURSDAY _________ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY _____________ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY __________ „„ 9:00 A.M. —12:30 P.M.
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Konfirmacija Vasario 16 gimnazijoje
š. m. gegužės mėn. 21 d. kai

mo evangelikų bažnyčioje Huet- 
tenfelde įvyko lietuviškos kon
firmacijos. Konfirmuota buvo 
trečios klasės mokinė Marytė 
Kuršytė, kuri gimus 1952 me
tais Plikiuose, Klaipėdos krašte 
ir 1959 metais su tėveliais at
vyko į Vakarų Vokietiją. Į lie
tuvių Vasario 16 gimnaziją ji 
įstojo 1965 metais.

Pirmoj eilėj iš kairės stovi: mokyt. Fr. Skėrys, Marta Kuršienė, Barbora Beržinskienė; Elzė Andrijaus
kaitė, Lena Andrijauskienė, gim. Beržinskaitė, Fricas Briegeris. Antroj eilėj iš kairės stovi: Helmu
tas Kuršus, Marta Kuršienė, gim. Trakytė, konfirmandė Marytė Kuršytė, kun. Juozas Urdzė, Anna

Brigerienė ir Feliksas Andrijauskas.
Nuotrauka Fr. Skėrio

Konfirmacijos apeigas atliko 
Vasario 16 gimnazijos evangeli
kų kapelionas kun. J. Urdzė, iš 
Bad Godesbergo. Jis pasirinko 
tekstą iš Jono Evangelijos 14, 6 
perskyrimo: “Aš esu kelias, tie
sa ir gyvybė”, šitą tekstą jis 
įrašė Marytei Kuršytei ir ant 
konfirmacijos pažyrąėjimo. Iš
gvildenus išsamiai šituos žodžius 
kunigas laimino konfirmantę ir 
priėmė ją kaip pilnateisę narę į 
Evangelikų Liuteronų Bažnyčią.

Pamokslą kunigas J. Urdzė 
pasakė iš Jono Evangelijos. Po 
pamokslo konfirmantė, įnamy-' 
tė, giminės ir kiti ėjo prie Dievo 
stalo — šventos Vakarienės. Pa
maldos užbaigtos malda už nau

SAUNAGARŲ PIRTIS — MASAŽAS
ESTELLE'S BEAUTY SALON — 903 W. 35 Street, Chicago.

Sauna gelbsti sergantiems artraičiu, sustiprina kraujo apytaką, 
nervus ir sumažina svorį.

ELEKTROLOGISTĖ ANNE M. VINCUS
Išnaikina veido, kūno plaukus, antakiams duoda gražią formą.
Susitarimui skambinti kasdien išskyrus pirmadienius Y A 7-1953.

METROPOLIS — RESTORANAS 
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 3 vai. p. pietų iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta. 
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

ją, bažnyčios narę, mamytę ir 
sergantį tėvelį, kuris negalėjo 
dalyvauti dukrelės konfirmaci
jos šventėje ir guli ligoninėje, 
už moksleivius ir visą lietuvių 
gimnaziją, kad ji dar ilgai išsi
laikytų Vakarų Vokietijoje lie
tuvių jaunimo labui, ir už visus 
geradarius bei aukotojus laisva
jame pasaulyje, kurie tą gimna
ziją remia ir išlaiko finansiniai 

bei moraliniai. Pamaldose daly
vavo apie 50 asmenų. Tai bran
giai šventei prisiminti padaryta 
nuotraukų.

Po pietų Evangelikų Jaunimo 
Ratelio vadovo ir mokyt. Fr. 
Skėrio gimnazijos valgykloje bu
vo suruošta kavutė. Joje daly
vavo virš 60 asmenų. Jų tarpe: 
gimnazijos direktorius kun. dr. 
P. Bačinskas, gimnazijos katali
kų kapelionas kun. J. Riaubūnas, 
trečios klasės auklėtojas kun. J. 
Dėdinas, mergaičių bendrabučio 
vedėja ponia E. Tamošaitienė, 
jos pavaduotoja p. Herta Mot- 
gabienė, berniukų bendrabučio 
vedėjas mokyt. A. Veršelis, visi 
dalyviai evangelikų pamaldose ir 

visi keturi abiturientai, šventė 
pradėta giesme: “Mielas jauni
me, viltie busimosios gadynės”, 

■ salmė 136 ir malda. Pasivaiši
nus tortais, pyragais ir kava: 
susirinkusieji dalinosi įspū
džiais iš brangios tėviškės. Ka
vutę pravedė mokyt. Fr. Skėrys, 
savo sveikinimo žodyje prilygin
damas gyvenimą Marytei Kuršy- 
tei, naujai knygai tuščiais lapais, 
kuriuos ji kilniai turės užpildy
ti gerais žodžiais ir darbais, taip 

kaip prie altoriaus buvo pasiža
dėta. Jaunimo Ratelio vadovas 
įteikė — konfirmantei dovanėlę 
ir priėmė ją kaip pilnateisę narę 
į Evangelikų Jaunimo Ratelį. 
Dovaną įteikė taip pat kun. J. 
Riaubūnas.

Trumpus sveikinimo žodžius 
tarė gimnazijos direktorius kun. 
dr. P. Bačinskas, kun. J. Urdzė, 
kun. J. Riaubūnas ir kun. J. Dė
dinas. Jie visi iškėlė konfirma
cijos reikšmę šitai jaunuolei ir 
palinkėjo jai Dievo palaimos 
ateities gyvenime. Gimnazijos 
direktorius priminė, kad Mary
tė Kuršytė yra geriausia moki
nė visoj gimnazijoj ir prašė 
evangelikus moksleivius sekti 
jos pavyzdžiu.

Ponia M. Kuršienė, Marytės 
mamytė, šventės pabaigoj padė
kojo kun. J. Urdzei už atliktas 
konfirmacijos apeigas, mokyt. 
Fr. Skėriui už suruoštą kavutę- 
ir visiems mokytojams už gerą 
ir pavyzdingą auklėjimą lietu
vių gimnazijoj.

Giesme ir malda buvo užbaig
ta šita kukli kavutė. Fr. Sk.

Šv. Antano gimnaziją Ken- 
nebunkkporte, Maine, šiemet
baigė 14 mokinių. Jie visi stu
dijuos toliau kolegijose.

Išleistuvių iškilmė ir mokslo 
metų pabaiga buvo birželio 4 d. 
Garbės svečiu gimnazijos vado
vybė pakvietė Lietuvos atstovą 
Amerikai Juozą Kajecką. Jis iš
dalino baigusiems gimnaziją di
plomus ir pasakė kalbą. Iškil
mingam posėdžiui vadovavo tė
vų komiteto atstovas Mykolas 
•ubatis. Perskaitytas JAV pre

zidento Johnsono sveikinimo 
laiškas, kuį jis atsiuntė abitu
rientams, jų tėvams ir svečiams.

Išleistuvių iškilmėje svečių 
lalyvavo apie 300 žmonių. Žy
mią dalį jų sudarė mokinių tė- 
zai bei giminės. Išleistuvių iš
kilmė baigta koncertu gimnazi- 
:os choro, kuriam vadovauja 
komo. J. Gaidelis, ir vaišėmis.

šiemet šv. Antano gimnazija 
įleido aštuntą abiturientų laidą. 

Ta proga atspausdintas ir me
tinis gimnazijos leidinys lietu

MOKSLO METU PABAIGA ŠV. ANTANO GIMNAZIJOJE

Šv. Mn'.ano gimnazijos (Kennebunkport, Maine) šių mėty abiturientai. Pirmoj eilėj is kairės: Romualdas Paulė- 
nas (Cicero, UI.), Česlovas Bergolas-Bealles (Pittsburgh, ^a ), Jenas Lisauskas (Chicago, III.), Gimnazijos rektorius 
kun. L. Andriekus, Viktoras Šatas (Cicero, III.). Antroj e ėį iš kairės: Kazys Domkus (Los Angeles), Dangerutis 
Velavičius (Detroit, Mich.), Viktoras Vaičius (Chicago, III. , Vytautas Tamulis (Brockton, Mass.), Antanas Vidmon- 
tas (Glen Meyer, Ont ), Rimantas Bužėnas (Chicago, III.), Alfredas Tamoliūnas (Cicero, III.), Jonas Bucklis (Linden-

I hurst, N. Y). Nuotrauka V. Maželio

vių kalba Antonianum. Gimna
zija dvyliktuosius mokslo metus 
pradės rugs. 5 d. Dar priimami 
naujų mokinių prašymai. J. B.

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3212 So. Halsted St., Chicago, ill. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS j mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei

sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvą.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

....................... ■11 ' i.l

PEDAGOGINIAME 
LITUANISTIKOS

INSTITUTE ] 
galima pasiruošti ne tik mo
kytojo, bet ir grožinės litera
tūros tarnybai. Rašytojui rei
kalingas ne tik talentas, bet ir 
geras kalbos mokėjimas. Li
teratūrinis talentas be kalbos 
mokėjimo dažniausiai su
nyksta pačioje savo užuomaz- 

’goje. Kadangi kūrybinis ta
lentas negali nesireikšti, o 
kalbos nemokėjimas jam tai 
kliudo, tai išeivijoje jis reik
šis tokia kalba, kurią jis ge
riausiai moka. Kad lietuvių 
kultūra išvengtų tokių literatū
rinių nuostolių, kam nors de
rėtų susirūpinti jau dabar. 
Literatūriniam talentui globo
ti galėtų atsirasti tokia kultū
rininkų globa, kuri pirmiau
sia ji paskatintų stoti i Peda
gogini Lituanistikos Institutą, 
kad jis išeitų sistemingą lietu
vių kalbos kursą. P. L. Insti
tutas yra vienintelė lietuvių 
išeivijos mokykla, kur lietu
vių kalba dėstoma neakivaiz
diniu, arba korespondenciniu, 
būdu. Instituto devynerių me
tų darbo raktika jau parodė, 
jog šiuo būdu galima pasiekti 
gerų vaisių. Bet tai pasiekia
ma tik tada, kai siekiama tuo
jau ir valingai. Į Institutą ga
lima Įstoti bet kada ir bet kur 
gyvenančiam. Kreiptis šiuo 
adresu:
P. L. Institutas, 5620 So. Cla
remont Ave., Chicago, Illinois 
60636.

Serving 15,000 families

PAID ON INVESTMENT 
PASSBOOK SAVINGS 
(TRANSACTIONS MADE IN 

100.00 MULTIPLES)

1966 metais District Savings išmokėjo vieną milijoną dolerių 
įvairiems žmonėms — vandentiekio taisytojams, inžinieriams, 
gaisrininkams, namų šeimininkėms... visi jie džiaugiasi ir yra 
patenkinti, kad jų santaupos auga iš District Savings mokamų 
gausių dividendų. Nuo 1897 metų taupytojai džiaugiasi mūsų 
saugumu ir gaunamu pelnu. Nei vienas nėra praradęs nei 
cento, patikėto saugiai, konservatyviai District Savings vadovybei. 
Kodėl neprisidėti prie savo kaimynų ir draugų, kurie taupo 
District bendrovėje? Naudokitės nemokamu mūsų dideliu kiemu 
mašinoms pasistatyti.

"WHERE PEOPLE
MAKE THE DIFFERENCE

DISTRICT SAVINGS [[INSURED)!

3430 South Halsted • Chicago, III. 60608 • Phone 523 2800 
Assets over $29,000,000.00 • Albert J. Aukers, President
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Am. žydai nepasitiki Valst. departamentu
Washingtono korespondentas ir spaudos komen

tatorius Carl T. Rowan rašo, kad daugelis žydų yra ne
patenkinti Jungtinių Amerikos Valstybių politika Vi- 
diriniuose Rytuose. Ta politikų, žinoma, nustato prez. 
Lyndon B. Johnson, bet jam pataria valstybės departa
mentas.

Prez. Johnsono nutarimas būti neutraliu kovoje 
tarp Egipto ir Izraelio sukėlė didelį žydų veikėjų pasi
piktinimą. Jų piktumas praėjo, kai Izraelis smarkiai 
sumušė arabus. Džiaugsmas Izraelio pergale nuteikė 
juos draugiškai Washingtono atžvilgiu. Todėl žydų va
dai, prieš savaitę laiko susirinkę Washingtone, uždara
me posėdyje nekritikavo administracijos.

Bet, sako Rowan, žydai neužmiršo ir niekad neuž
mirš, ką rašė apie valstybės departamentą prezidentas 
Trumanas. ui U ■ -i

Priešingumas žydų valstybei
Prez. Harry S. Truman savo atsiminimų 2-me tome 

(išleistame 1956 m.) parašė:
“Kai kurie asmens Valstybės Departamente bu

vo tos nuomonės, kad Balfouro Deklaracija (įstei
gusi žydų namų žemę) negali būt įvykdyta, neužga
vus arabų. Kaip dauguma Britanijos diplomatų, 
taip ir kai kurie mūsų diplomatai manė, kad arabai 
turi būt maldomi, nes jų yra daug ir jie kontro
liuoja neapsakomai gausias naftos versmes. Gaila, 

\ kad aš turiu pasakyti, jogei kai kurie tarp jų yra 
taip pat palinkę į anti-semitizmą.”
Bet Trumanas tvirtai stojo už nepriklausomos žydų 

valstybės steigimą Palestinoje. Vos 11 minutų praėjus 
po to, kai Izraelis buvo paskelbtas valstybe, Trumano 
spaudos sekretorius Charles Ross pranešė, kad JAV pri
pažino laikinąją Izraelio vyriausybę.

Savo atsiminimuose buv. JAV prezidentas rašo:
“Man sakė, jog kai kurie karjeros žmonės Val

stybės Departamente buvo nustebinti tuo praneši
mu. Jie nebūtų stebėjęsi, jeigu jie būtų ištikimai 
rėmę mano politiką”.
Paprastai yra manoma, kad žydai per valstybės de

partamentą diktuoja šios šalies užsienio politiką. Bet 
Trumano atsiminimai rodo, kad tame departamente 
turi daug įtakos žydų priešai.

Trumanas jų neklausė, nes jisai buvo principo žmo
gus ir tvirtai stojo už mažų tautų laisvę ir nepriklau
somybę. Jisai, beje, griežtai atmetė visus Maskvos siū
lymus pripažinti teisėtu Lietuvos aneksiją ir susovieti- 
nimą.

Ar dabartinė administracija yra tokia pat tvirta ši
tame klausime, sunku pasakyti. Egipto-Izraeiio ginče, 
ji neužėmė anškios pozicijos. Dėl šito neaiškumo kai kas 
įtaria patarėjus iš valstybės departamento.

ANTANAS RAGAUSKASPILSUDSKIS IR LIETUVA
“Paskutinis Juozo Pilsudskio dramos aktas”, 

gen. želigowskio quasi sukilimas ir
Vidurinė Lietuva

11
Toks lietuvių nusistatymas buvęs Pil

sudskiui svetimas ir erzinantis (įrituojąs). 
Vėlesniuose savo pasisakymuose apie tuos 
kaimynus jis nekartą reiškęs piktą susier
zinimą. Bet pirmykščiuose jo nusistaty
muose Lietuvos atžvilgiu 1918-1920 metais 
esą negalima nieko rasti, kas rodytų, kad 
jis slepia savyje kokius kėslus prieš lietu
vių tautinį savitumą ir jų politinę eman
cipaciją. Laiške gen. Szeptyckiui iš 1919. 
VII. 22 Vyriausias vadas (atseit Pilsuds
kis) priduria: “be to, reikia vengti kovų 
su lietuvių daliniais”. Toliau rašė: “pasis- 
tumimas ligi tos linijos negali eiti toliau 
už Kaišiadorių, Starveniškių, Vievio, kur 
stovi stipresni lietuvių daliniai”. Laiške 
premjerui Skulskiui iš 1920. V. 6, rašyda
mas apie lietuvių koncentraciją prie de

APŽVALGA
Arabai nepatenkinti Sovietais

Arabų valdžios, kurios, sek
damos paskui Egipto preziden
tą Nasserį, kovojo prieš Izra
elį, yra nepatenkintos, kad 
Sovietų Sąjungos valdžia ne
davė arabams žadėtos pagel- 
bos kare.

Į (Maskvą atskrido Alžyro 
prezidentas Houari Baume- 
dienne arabų vardu pasitei
rauti, kodėl ji savo žodžio ne
ištesėjo.

Painformuoti šaltiniai Kaire 
ir Alžyre sako, kad Baume- 
dienne buvo arabų vadų įga
liotas išaiškinti priežastis, “kas 
ten atsitiko negero su lauktąja 
iš sovietų pagelba kare prieš 
Izraelį ir kodėl rusai nepadėjo 
arabams to karo pirmose sta
dijose.”

Baumedienne vyko į Mask
vą pasiryžęs gauti pilną Krem
liaus išaiškinimą nepasiseki
mų, kurie ištiko arabus ir so
vietų politiką Viduriniuose 
Rytuose.

Prieš karui prasidedant, Ru
sija prižadėjo arabams “visą 
reikalingą pagelbą”. Tačiau 
ji davė tik energingą diploma
tinę paramą, kai kova prasi
dėjo, bet visai ignoravo arabų 
atsišaukimus, kad įsikištų 
rusų kariuomenė.

Arabai labai* nusivylę. Sovie
tų Rusijos valdžia bando pa
taisyti arabų kraštuose savo 
vardą, kuris tenai labai žemai 
nusmuko. Todėl ji nutraukė 
diplomatinius santykius su Iz
raeliu, nors tam nebuvo jokio 
rimto pagrindo.

Sovietų valdžios laikraštis 
“Izvestija” pripažino, kad 
Izraelio armija gera. Bet laik
raštis “užmiršo” paminėti, 
kad arabų armijos buvo pras
tos.

“Izvestija” pastebėjo, kad 
“Mes neprivalome ignoruoti 
faktą, jog Izraelis kovojo su 
armija, aprūpinta naujoviš- 
kiausiais ginklais, gerai išla
vinta, susidedančia iš profe
sionalų karių ir karininkų, iš
lavintų karinėse vakarų mo
kyklose”.

Bet Maskvos laikraštis ne
pasakė, kad Egipto armija bu
vo aprūpinta geriausiais sovie
tų ginklais ir vadovaujama 
profesionalų karininkų, 
mokslintų daugumoje 
karinėse mokyklose.

is- 
sovietų

NASSERIS
BUVO NUSTEBINTAS
Gamal Abdel Nasser, Egipto 

ir Jungtinės Arabų . Respubli
kos prezidentas, nemanė, kad 
Izraelis kovos. Kai jisai užblo
kavo Aqaba Įlanką ir Izraelis 
susilaikė nuo karinių veiksmų, 
klausydamas Washingtono ir 
Londono patarimų, kurie no
rėjo išspręsti susidariusią 
krizę diplomatinėmis priemo

markacijos linijos, jis priduria: “mūsų 
tikslas šiuo metu yra vien tik išlaikyti da- 
dartinę liniją, nevedant kontratakos Lie
tuvos gilumon”. Ir toliau tame laiške: “... 
jei lietuviai rimtai pradėtų puolimą visoj 
linijoj, reikia surasti situaciją tuojau dip
lomatiškai ir politiškai (veikti) visur Var
šuvoj ir politiniuose centruose Europoj 
lietuvių klausimu, nurodant į nepakenčia
mą Lenkijai situaciją...” Pagaliau, dar 
toliau tame laiške; “akivaizdoj mūsų pa
sižadėjimo, kad sutvarkysime reikalus 
anoj teritorijoj atitinkamai gyventojų va
liai, taigi jei Vilnius pasisakytų už pasida
vimą Tarybos valdžiai, galime jį atiduo
ti jai”.

Kai Amerikos istorikas A. E. Senn’as 
rašė savo straipsnį “On the State of Cent
ral Lithuania” žurnale “Jahrbuecher fuer 
Geschichte Osteuropas” (sąsiuvinys iš 
1964 m. spalio mėn.), jam, girdi, turėjusi 
būti nežinoma anoji Pilsudskio korespon
dencija, o taip pat jo atmetimas gen. Roz- 
wadowskio plano pulti Lietuvą.

Išvados
Autorius , sako, kad šis škicas, parašy

nėmis, tai Nasseris įsivaizda
vo, kad kova su Izraeliu jau 
laimėta. t

Sovietu karo laivas iš JuodŲjy jury įplaukė į Viduržemiy jūrą ir sukinėjasi paskui Amerikos 
karo laivus.

Vienam arabų ambasado
riui Nasseris, už trijų dienų 
prieš karo pradžią, pasakė, 
kad karo nebus, nes Izraelis 
nedrįs rizikuoti.

Bet jisai nustebo, kai Izra
elis paskyrė gynybos ministe- 
riu gen. Moshe Dayaną, tą pa
tį (vienakį) generolą, kuris 
supliekė arabus 1956 m. Jo pa
skyrimas buvo paskelbtas] Mięli tautiečiai! 
birželio 1 d.

Tuo gi tarpu Egipto miestų 
gatvėse buvo iškabinti milži
niški plakatai su šūkiais, kad 
Izraelis turi būti “sunaikin
tas”. Laikraščiuose didelės 
antraštės šaukė, kad “Karas 
yra neišvengiamas” ir kad “Iz
raeliui atėjo galas”.

Šitaip Nasseris gąsdino Iz
raelį.

Bet kai Izraelio lėktuvai per 
trejetą valandų sudaužė arabų 
oro jėgą ir Naseris pajuto, kad 
padėtis labai blogC tai jisai 
ėmė kaltinti amerikiečius ir 
anglus, kad jų lėktuvai puola 
Egiptą ir Jordaną.

Sovietų Rusijos žvalgyba ži
nojo, kad tai melas. Bet Krem
lius suprato, kad Nasseris, tą 
melą skelbdamas, nori įtrauk
ti į karą Sovietų Sąjungą.

Tada Sovietų valdžia nutarė 
jokiu būdu nedaryti ginkluo
tos intervencijos šiame kare.

Maskva nusivylė Egipto dik
tatorium, Egipto diktatorius 
nusivylė Maskva.

Panašiai anąmet atsitiko 
tarp “draugų” Stalino ir Hit
lerio.

PATIKSLINIMAS
Vakar “Naujienų” Apžval

gos straipsnyje buvo pastebė
ta, kad “Mykolas Krupavi
čius. .. po gruodžio pervers
mo gyrėsi ^sąs ‘fašistas’.”. Bet 
lai netikslu. Perversmas įvy
ko 1926 m. gruodžio 17 d., o 
M. Krupavičius sakėsi savo 
kalboje seime “ir aš fašistas” 
1926 m. lapkričio 26 d. — at
seit, už trijų savaičių prieš per
versmą.

KVIEČIAME
VISUS LIETUVIUS

dalyvauti Birželio įvykių mi
nėjime, kur pagerbsime visus 
žuvusius dėl Lietuvos laisvės 
savanorius, partizanus, Sibi
ro tremtinius ir kitus, paau
kojusius savo gyvenimą dėl 
Lietuvos laisvės ir jos žmonių 
gerovės. Minėjimas prasidės 
šio mėn. 16 dieną — penkta
dienį, 7 vai. 15 min. Jaunimo 
Centre prie paminklo ir pa
maldomis Jaunimo Centro sa
lėje. Taip pat per lietuvių ve
damą televiziją (26 kanalas) ’

. M?

LEIDINYS “LITHUANIANS IN CANADA”
: Pirmieji lietuviai pasiekė Ka
nados krantus dar prieš Kana
dos susiformavimą į konfede
raciją, 
gyvena 
Tiesa, 
grupė, 
žavimu.
dvasiniais ir ekonominiais lai
mėjimais šiame krašte nesa
me paskutiniai. Savo įnašą 
esame davę Kanados ekonomi
niam ir kultūriniam gyveni
mui. Tačiau kiek mažai te
žino net aukštesnio išsilavini
mo Kanados piliečiai apie mus, 
kaip lietuvius, apie mūsų kil
mę, tautą, tėvynę Lietuvą,’ 
mūsų kultūrą! Ir nenuostabu, 
nes negausios žinios apie lie
tuvius, duodamos kanadiškų 
enciklopedijų, laikraščių bei 
žurnalų, dažnai yra paimtos 
iš netikrų šaltinių. Iki šiol 
neturėjome knygos apie Ka
nados lietuvius nei anglų, nei 
lietuvių kalba.

Kanados šimtmečio proga 
Kanados Lietuvių Bendruome
nės krašto valdyba, paskatinta 
Kanados valdžios, ėmėsi ini
ciatyvos išleisti knygą anglų 
kalba apie Kanados lietuvius 
— “Lithuanians in Canada”. 
Buvo sudaryta redakcinė ko
misija, pakviesti bendradar
biai is* visų lietuvių kolonijų, 
surinkta medžiaga ir paruošia 
spaudai, šiuo metu knyga jau 
renkama spaustuvėje. Rūpiu-, 
lis šios knygos išleidimu, lėšų 
tęlkimu, 
platinimu 
ba sudarė 
misiją.

Knygos 
vienu kitu 
Khnados* federacinė vyriausy
bė. Bet tai tik maža dalis iš
laidų. Didžiąją dalį reikalin
gos sumos reikės sutelkti pa
tiems. Tiesa, dalį išlaidų su
rinksime už parduotas knygas, 
tačiau išlaidos yra didelės, ir 
joms apmokėti reikės dar ir pa
ramos - aukų. Todėl kreipia
mės į visas lietuviškas organi-

Šiuo metu Kanadoje 
apie 30,000 lietuvių, 

nesame gausi tautinė 
tačiau savo susiorgani- 

, darbu, atsiektais

administravimu bei 
KLB krašto valdy- 
administracinę ko-

išleidimą parems 
tūkstančiu dolerių

8 vai. 30 min. bus atliekama 
atitinkamai paruošta progra
ma, paruošta L. B. Čikagos 
Apygardos, talkininkaujant či- 

jkagos Lietuvių Tarybai.
’ Čikagos Lietuvių Taryba

tas remiantis šykščiais šaltiniais, kurie 
šiuo metu buvo jam pasiekiami, ir politi
ne literatūra iš 1920 — 1922 metų, o taip 
pat savo atsiminimais bei pergyvenimais 
iš ano laikotarpio, -r- veda autorių prie 
sekančių išvadų, kurios trumpai yra šios:

1. Vidurinė Lietuva buvo fragmentas 
didelio Pilsudskio plano, kurį suniekino 
atsitraukimas nuo Kijevo ir Rygos sutar
tis. Jo tikslas buvo užtikrinti lenkų gyven
tojams, sudarantiems absoliutinę ar relia- 
tyvę daugumą ginei j amo j teritorijoj, už
tikrinti savarankiškumo teisę ir susitari
mu bei sąjunga su etniškai lietuviška Lie
tuva — atvirai sėkmingos perspektyvos 
sudaryti Baltijos Sąjungą nuo Varšuvos 
iki Helsinkio.

2. Suvalkų Sutartis iš 1920. X. 7 ir me
namas gen. Želigowskio sukilimas buvę iš 
anksto sugalvoti žingsniai tikslu sudaryti 
via facti Vilniaus kantoną, nes kiti keliai 
jau buvę- uždaryti.

3. Kauno politika nebuvusi nėi a priori 
pro-vokiška, nei prosovietiška. Tai buvo, 
girdi, paprastai politika mimikros, apsup
tos trijų žymiai galingesnių organizmų, 
iš kurių lenkiškas organizmas buvo silp

zacijas ir pavienius asmenis, 
kviesdami paremti šį mūsų lei
dinį didesnėmis aukomis.

Asmenys ar organizacijos, 
paaukoję nemažiau kaip $500, 
bus įtraukti į šio leidinio me
cenatų sąrašą; paaukoję ne
mažiau kaip 100 dolerių — rė
mėjų sąrašą; paaukoję nema
žiau kaip $25 — į garbės pre
numeratorių sąrašą. Visi trys 
sąrašai numatomi atspausdin
ti leidinyje. Į juos bus įrašyti 
visi minėti aukotojai, atsiun
tę savo paramą iki š. m. liepos 
10 dienos.

Nelikime abejingi šiam lei
diniui ir visi pagal išgales pa
remkime jį, nes tai visų lietu
vių reikalas. Dėl laiko stokos 
mes jau nepajėgsime kreiptis 
į kiekvieną organizaciją ar as
menį atskirai, šis mūsų atsi
šaukimas yra kartu ir kvieti
mas. Tad prašome aukas ir 
knygos 
Kanados 
Leidinio 
misijai,
West, Toronto 3, Ontario.

Kanados šimtmečio Lietuvių 
Leidinio Administracinė 
Komisija
Dr. S. Čepas, pirmininkas 

J. Karka, sekretorius 
Inž. A. Viskantas, iždininkas

prenumeratas siųsti 
Šimtmečio Lietuvių 
Administracinei Ko- 
941 Dundas Street

Lietuvių Fondo
nariai

Š. m. gegužės mėn. L. F. pa
didėjo šiais naujais nariais:

Po $1000.00 — Dr. Joseph K. 
Valiūnas ir Antanas ir Sofija 
Ragauskai,

Po $500.00 — Jonas Kelertas 
ir a. a. Leono Gylio atm. įna
šas, $255.00 — Nežinomojo Lie
tuvos Kario vardo įnašas 
$147.04 — Albinas Stukas.

Po $100.00 aukojo: Kazys ir 
Gražina Musleikiai, Vytautas 
ir A. šoliūnai, Vincas ir Vero
nika Petruškevičiai, a. a. Onos 
ir Juozo Tarailų atm. įnašas, 
a. a. Marijos, Morko ir Domo 
Sukauckų atm. įnašas, a. a. Va
lerijono Vizgirdo atm. įnašas, 
Skautų Vyčių “Šarūno” Būre
lis, Antanas Urbutis, Agotos ir 
Andriaus Pūdymaičių vardo 
įnašas, Jonas Lockwich — Le
kavičius, Inž. Eugenijus ir 
Danguolė Bartkai, Juozas Juš-

niausias, bet tuo momentu rodė daugiau
sia dinamizmo ir lietuvių buvo laikomas 
kultūriškai grėsmingiausių. Lietuvių po
litika buvusi oportunistiška, be skrupulų 
ir sugebėjo suinteresuoti Anglus ūkiško
mis savo politinės nepriklausuomybės per
spektyvomis.

4. Vrangeliui žlugus, Pilsudskio politi
kos lietuviškas fragmentas esmeje buvęs 
Sąjungininkams priimtinas ir net kai ka
da remiamas. Bet nepasistengta padaryti 
jį patraukliu Anglams. Be to, jis sutapo 
laike su labai aštria lenkų — anglų politi
kos faze dėl Silezijos.

5. Bendrame Pilsudskio planų lietuviš
ko fragmento nepasisekimo balanse nus
veriančios vidaus prigimties priežastys, vi
sų pirma smarki tautinės srovės (obozu 
narodowego) opozicija ir psichinis visos 
visuomenės išsekimas po 1920 m. pastan
gų. Antra priežastim buvęs atkaklus lie
tuvių pasipriešinimas, labai sustiprintas 
tuo, kad lenkų politika nekreipė dėmesio 
į problemos ūkiškąjį aspektą akivaizdoj 
Anglijos, kaip tuomet sprendžiamo veiks
nio Pabaltiyje.
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ka. Petras Kučinskas, Marie 
A. Bukauskas, Ramona ir Le
onardas Pauliai, a. a. Jono 
Juozapaičio atm. įnašas, Ka
zys ir Birutė ‘Bačanskai, Ste
ponas ir Adelė Maneikiai, Dr. 
Vytautas ir Vanda Majauskai, 
Irena ir Vytautas Maloniai, a. 
a. Marijos Baltrušaitienės atm. 
įnašas, J. Baltrušaitis, a. a. 
Kun. Dr. Jono Navicko atm. 
įnašas, Jonė ir Kazys Kauli
niai, a. a. Sibiro kankinių An
tano ir Agotos ir jų sūnaus An
tano Jokūbaičių atm. įnašas, 
tuvos Kario vardo įnašas, 
Antanas ir Gabrielė Bakšiai, 
a. a. Arch. Viliaus Vasiulio atm. 
įnašas, Jonas Civylius, kun. Dr. 
Jonas Civylius, Kun. Dr. Pet- 
Petras Bačinskas, a.a. Akvokato 
Juozo Meškausko atm. įnašas, 
a. a. Kun. Alfonso Sušinsko 
atm. įnašas.
Tuo pačiu savo įnašus pakėlė:

Pranas ,Kupinskas — iki 
$600.00, Kazė ir Liudas Bikne- 
vičiai iki $300.00, Ing. Vladas 
Venckus — iki $400.00, Emili
ja ir Antanas Banenai — iki 
$200.00, a. a. Prel. Kazimiero 
Šaulio atm. įnašas iki $150.00, 
Kun. Benediktas Sugintas — 
iki $500.00, Antanas Zaura iki 
$200.00, a. a. pulk. Vlado Gru- 
dzinsko atm. įnašas — iki 
$390.00, Liet. Gen. Garb. Kon
sulo Juliaus Jono Bielskio var
do įnašas iki $350.00, Dr. Kun. 
Petras Celiešius — iki $105.06, 
Kazimieras Petkūnas iki $1200, 
Antanas ir Jadvyga škudzins- 
kai— iki $1000.00, Vincas ir 
Aldona Kačinskai — iki $200.00 
Leonas ir Elena Kačinskai iki 
$400.00, Jonas Jankauskas 
(Fla). iki $300.00. Nežinomojo 
Lietuvos Partizano vardo įna
šas — iki $1053.16.

Kino artistas Spencer Tracy, sulaukęs 
67 mėty amžiaus, savo namuose mirė 

nuo širdies smūgio.

Škicas parašytas 1965 m. lapkričio mėn. 
Truputis autoriaus biografijos. Kazimie
ras Okulicz g. 1890 m. Panevėžio ap., len
kų politikas ir žurnalistas, baigęs Liepo
jos ginimu., studijavo Rygoj, Petrapilyje, 
Vilniuje, 1925 m. gavo teisių magistro 
laipsnį. 1915 m. tarnavo Vilniaus milici
joj, 1918 m. gale “Samoobrona Wilenska” 
daliniuose. 1919 m. Užsienio reik, m-jos 
Lietuvos-Gudijos d-te (Varšuvoj). Vėliau 
dirbo įvair. postuose kaip “Lenkijos ryti
nių žemių” atstovas. Emigracijoje parašė 
gana objektyvią studiją “Podžial ziem W. 
Ksiestwa Litewskiego” (1915 — 1923 — 
1940) leidinyje “Dzieje Ziem Wielkiego 
Księstwa Litewskiego”, 1953, 100 — 129. 
(Liet. Encikl. 21 51 p.) Dabar autorius gy
vena Argentinoje.

(Pabaiga)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

“NAUJIENAS”
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. VL BLAŽYS
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET 
Kampas 63-čios ir California. 

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vak. 
šeštad. 2—4 vai.

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso telef.: 476-4042

Rezid. tel.: WAIbrook 5-3048

TRUMPAI

♦

— Dail. Vaclovo Rato grafi
kos darby: paroda Čiurlionio 
galerijoje Chicago j e buvo ati
daryta praėjusi šeštadieni. 
Kalbas pasakė dail. A. Valeš- 
ka ir tėvas J. Borevičius, S. J. 
Išstatyta apie 50 darbų, dau
gumoje paskutinių šešių metų 
laikotarpio kūriniai. Paroda 
labai gera, lietuviai turėtų jų 
pamatyti, nes tai reta, o gal 
ir paskutinė proga. Dail. Ra
tas gyvena Sydnejuje, Austra
lijoje. Parodos atidaryme da
lyvavo ir dailininko dukrelė 
Ramona. Paroda pasibaigs šį 
sekmadienį, birželio 18 d. Lan
kymo valandos: kasdien nuo 
7 iki 9 v. v. ir savaitgalyje nuo 
11 v. r. iki 9 v. v.

— Mažosios Lietuvos Lietu
vių Draugijos ir Vilniaus Kraš
to Lietuvių Sąjungos Čikagos

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus

Tel. ofiso: HE 4-5758; rez.: HI 5-3225

DR. S. ir M. BUDRYS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
Bendra praktika ir Alergija
2751 WEST 51st STREET

Valandos: pirmad., antrad., ketvirtad. 
ir penktad. 2—9 vai. vak.

Šeštad. 10 vai. r. iki 1 vai. popiet. 
Ligonius priima pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63 r d STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. -nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligonine 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tol.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, cai telef. GI 8-6195

Tol. Ofiso: 847 • 5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tol. 767-2141 Namp 636-4850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
VaL: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

« P. ŠILEIKIS, 0. P.
MO ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
B dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.: 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rex. tel.: WA 5-3099

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

L’ /i U T I E N A S

skyriaus atstovai savo pasita
rimuose vienbalsiai nutarė, 
kad tradicinė Joninių Šventė, 
kuri visuomenės mėgiama ir 
laukiama, būtų suruošta šie
met birželio 21 dienos vakare. 
Vieta parinkta ta pati, kuri vi
suomenei yra gerai žinoma: 
Joe Spaičio daržas, Willow 
Springs, 111. Parengimui va
dovauja abiejų organizacijų 
pirmininkai: Valerijonas Šim
kus ir dr. Jurgis Anysas. Jiems 
talkina ir techninės progra
mos vykdytojai.

— JAV LB CV pirm. J. Ja
kaitis birželio 8 d. Alto biure 
sušaukė spaudos žmonių susi
rinkimų, kuriame buvo infor
muojama ir pasitarta III Kul
tūros Kongreso, III Tautinių 
šokių šventės, V Tarybos rin
kimų įvykdymo reikalu. Po to 
kalbėjo Šviet. Tarybos pirm. 
Jer. Ignatonis mokytojų išvy
kos į Dainavą klausiniu ir ki
tomis aktualijomis. Pasitari
me dalyvavo: A. Pužauskas, 
Alg. Budreckas, K. Bradūnas, 
J. Vaičiūnas, A. Gintneris, Z. 
Juškevičienė, St. Šiaučiūnas, J. 
Vaidelys, S. Kaulėnienė, VI. 
Butėnas, J. Talalas ir kiti.

— Juozas Kapacinskas, gyv. 
6811 So. Maplewood Ave., su 
šeima išvyko atostogų į Kana
dą. Jie žada aplankyti Mont- 
realyje tarptautinę parodų ir 
kitas vietoves. Kapacinskas 
yra parašęs “Siaubingos die
nos” knygų, kurioj aprašo
mas pasitraukimas iš Lietu
vos ir gyvenimas stovyklose 
Vokietijoje.

— Aldona Milmantienė su 
dukrele įsiregistravo mokyto
jų studijų savaitei Dainavoje. 
Milmantienė yra “Aušros’5 li
tuanistinės mokyklos mokyto
ja. Kiti gi tos mokyklos mo
kytojai — K. Jurgutis vedėjas, 
J. Mikulionis, S. Kaunelienė, V. 
Kundretienė ir K. Daugvydie- 
nė atvyksta tik į paskaitas, sto
vykloje neapsigyvens. Studijų 
savaitė įvyksta š. m. liepos 30 
iki rugp. 7 d. Vietų dar yra. 
Galima įsiregistruoti.

— Idetuvių “Craftsmen's” 
Klubo piknikas bus čį sekma
dienį, birželio 18-tą dieną. Se
bastian’s Miške, Prospect ir 
Ravine Drive, Willow Springs, 
Illinois. Nariai,jų šeimos bei

jų artimi yra kviečiami daly-l 
vauti. Įėjimas ir užkandžiai 
nemokamai. Pradžia 1 vai. po 
pietų. Komitetas

W. B. Sebastian
— Liuda ir Bronius Bartašiai 

praeitą sekmadienį surengė 
savo dukrai Nijolei gimnazijos 
užbaigimo proga šaunų pobū
vį, kuriame dalyvavo dau
giau negu šimtinė giminių ir 
draugų. Ta pačia proga buvo 
paskelbtos ir Nijolės Barta- 
šiūtės su Gintautu Bauža su- 
žiedotuvės. L. B. Bartašiai yra 
Gražinos klubo savininkai.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Marquette Parko Lietuvių Namų 
Savininkų Organizacijos pusmetinis 
susirinkimas įvyks birželio 16 dieną, 
penktadienį, 7:30 vai. vakaro Lietuvių 
parapijos salėje, 6820 So. Washtenaw 
Ave. Valdyba visus narius ir nares 
kviečia dalyvauti, nes bus konstituci
jos priėmimas ir kiti svarbūs reika
lai. Po to du mėnesiai atostogų.

Ona Švirmickienė, nut. rast.

"NAUJIENOS0 KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

FIGHT HEART DISEASE

DR. ANT. RUDOKAS, Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikr<na akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

A----- -- ---------- .. . -----------
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
V--------- ....aar-ir---------------- --------------------------si/

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairip atstumu.
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

■ ■ ■--------------------- --- --------

NAUJIEJI VĖSINTUVAI SU

ŠVIEŽIO ORO
FILTRAIS • LABAI GERI

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Radiju — virš šimto.

;______________ ________________________ /

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

— Balfo Chicagos apskrities 
valdyba, kuri tvarko visus ap
skrities šalpos reikalus, jau 
yra suteikusi reikalingą pašal
pų iki $50.00 keliems į vargų 
petekusiems asmenims, lokį 
žygį yra padarę ir keli Balfo 
skyriai, pvz. Boselando, Elgi- 
no ir kitų. Be to, tarpininka
vo pasiuntime siuntinių į Si
birą ir kitas vietoves.

— Ekskursantai į Lietuvą ir 
kitus kraštus, kurie buvo iš
vykę prieš tris savaites, jau 
laimingai sugrįžo atgal. Kiek
vienas jų turi savotiškų įspū
džių ir nuotykių iš tokios toli
mos kelionės. Jie žada pasida
linti savo Įspūdžiais su laik
raščių skaitytojais artimiau
siu laiku, kai tik atsigaus po 
kelionės. Jų keli yra iš Chica
gos ir Marquette Parko kolo
nijos.

— Muz. Juozas S troliu, 2414 
W. 25 St., CL 4-1857, lietuviš
kos spaudos bendradarbis, įs
tojo nariu j LŽS-gos Chicagos 
skyrių. Jisai greitu laiku žada 
išvažiuoti ilgesnėms atosto
goms Į Europą ir iš tenai para
šyti savo Įspūdžius.

— Juozas Oberjaitis, buv. 
Lietuvoje pašto tarnautojas, 
dešimt metų išgyvenęs Vene- 
zueloje, prieš kelis metus ap
sigyveno Milwaukee, Wis., o 
dabar su šeima persikėlė Į Chi- 
cagą, kur jų sūnus inžinierius 
gavo tarnybų. Jų šeima Įsikū
rė adresu: 6351 So. Hamilton 
Ave., Chicago, Ill. 60636.

— Balfo Chicagos apskr. 
valdyba pritarė rudeni sureng
ti pobūvį su garsiniu filmu 
“Lietuvos Tragedija”. Filmas 
dar JAV niekur nebuvo rodo
mas. Jis vaizduoja Lietuvos 
okupaciją. Yra 16 mm. Filme 
ryškios partizanų kovos, Si
biro lietuvių kančios ir kiti 
faktai bei Įvykiai.

— Just. Palubinskas, gyv. 
6838 So. Campbell Avė., kas
met renka aukas Baliui. Jisai 
ir pereitų metų rudenį surin
ko apie pusantro šimto dole
rių ir pats paskyrė savo $10.00 
auką. Jo pavardė buvo pra
leista spaudoje. Balfo 5 sky
riaus valdyba jam dėkoja už 
sąžiningų darbą.

— IJ3 Chicagos Apygardos 
valdybos posėdis įvyko birže
lio 9 d. Alto patalpose, 6918 
So. Western Ave. Jirm. St. In- 
gaunis pateikė dienotvarkę. 
Buvo patvirtinta moksleivių 
šventės apyskaita ir pareikšta 
padėka D. šilkeliui ir kitiems. 
Svarstytas “Aukuro” Hamilto
ne raštas, Tautos Fondo prašy
mas ir švietimo komisijos nuo
statų projektas. Sporto reika
lams paskirta $150.00, o ne 
$485.00, kaip klaidingai su
prasta pereito posėdžio apra
šyme.

LIETUVIŲ EVANGELIKŲ TARYBOS 
PIRMININKUI,

LIETUVIŲ EVANGELIKŲ SPAUDOS 
CENTRO VALDYBOS PIRMININKUI, 

EVANGELIJOS ŽODŽIO REDAKTORIUI

KUN. KOSTUI BURBULIUI,
TRAGIŠKAI ŽUVUS JO MYLIMAM 

32 M. SŪNUI JONUI, 
NUOŠIRDŽIA UŽUOJAUTA BROLIŠKAI 

REIŠKIA

Lietuvos Evangelikų
Reformatų Bažnyčios

Kolegija Tremtyje

20 Metų Mirties Sukaktis

CIPRO SELICKO
1-jo Pasaulinio Karo veterano. Persiskyrė su šiuo pasauliu bir

želio 13 dieną 1947 metais, Cleveland, Ohio, sulaukęs 57 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Rokiškio apskr., Svėdasų miestely.

Dabar ilsisi Lietuvių Tautinėse Kapinėse, Chicagoje, III.
Paliko dideliame nuliūdime broliai: Jonas Selickas, Chicago, 111., 

Vladas Selickas, Clevelande, Ohio, ir Juozas Selickas Lietuvoje.
Atsiskyrei nuo mūsų, brangus broli, vasaros gražiausiame lai

ke, ir nors jau prabėgo 20 metų, tačiau mes Tavęs neužmiršome ir 
neužmiršime. Mes tavo kapą lankysime ir žydinčiom gėlėm dabin
sime, iki diena po dienos, ir mes pas tave ateisim.

Nuliūdę liekam BROLIAI

Trijų Metų Mirties Sukaktis

ALBERT KORSAK
Gyv. 3921 West 61st Street

Mirė 1964 metų birželio mėn. 15 dienų, sulaukęs 47 me
tų amžiaus. Gimęs JAV, Cicero mieste, Illinois.

Palaidotas Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Paliko nuliūdę: žmona Sophie, pagal tėvus Sluzenski; 
duktė Laura; motina Julia Zieck, patėvis William J. Zieck 
ir kiti giminės.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmirši
me. Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vė
liau pas Tave nueisime. Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdusi lieka

ŽMONA

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS-^J.
KVIETKININKAS

Gėlas Vestuvėms, Bankletams 
Ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-73M

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
į 2533 W. 71st STREET

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhaH 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
• Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASARIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, DLL. Phone 636-2320
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. i ; a Sylvia Hitchcock, davusi pro ■ n'ausius atsakv-jj/s i tehiq klausimus, laimėjo 
grcžic ka a'a.tės titulą. Dabar ji ilsisi ir ruošiasi dalyvauti tarptautiniame moterų grožio 

kor.t . .

m. ąų

V,’. e rano Lemti liemenės 
' m. '-ogu .ės mėn. 7 d. 

k re; ondenclniu badu išrinko 
n u >ą valdybą iš 5 asmenų. Ją 
sudaro : Pranas Kružikas — 
pirm., Aldona Kavaliūnienė — 
\ icep., ku t. šviet. ir parengi
mu reikalams, Elena Skališienė
— vkep. Bernardas Bracius — 
iždininkas ir Petras Markūnas
— sekretorius.

Iš Bendruomenės veiklos
Birželio Tragiškųjų įvykių mi

nėjimas mūsų kolonijoje oficia
liai nebuvo rengiamas. Tai pa
čiai intencijai biželio 12 d. Šv.1 
Baltramiejaus parapijos bažny
čioje buvo atnašaujamos šv. mi
šios už žuvusius, ištremtus ir Si
biro kalėjimuose nukankintus 
lietuvius.

Valdyba savo kadencijos bėgy
je užplanavo suruošti du pikni
kus vasaros metu, o rudeniop 
koncertą ir įvairius kitus pa
rengimus. Pirmas piknikas 
įvyks birželio 25 d. dr. Giniočio 
sodyboje. Esant blogam orui, 
bus nukelta į liepos 9 d. Informa
cijos piknikautojams: maistu ir 
gėrimais kiekvienas apsirūpina 
privačiai. Minkštus gėrimus ir 
kavą v-ba duos visiems nemoka
mai. Kas mėgsta meškerioti, at
siveža savo meškeriojimui prie
mones. Meškerioti bus galima 
dr. Giniočio privačiame prūde 
(ežerėlyje. Taip pat bus pra
vesti ir žaidimai. Bus gražių do
vanų; pvz.: paveikslas dažytas 
alejiniais dažais A. Petrikonio, 
vaza Teros importuota, televi
zijos aparatas, lininė staltiesė su 
lietuviškais motyvais ir d. k. do
vanų. Bilieto kaina tik 50 cen
tų. Juos iš anksto platina visi 
V-bos nariai. Visas pikniko pel
nas bus paskirtas Lietuvių Fon
dui.

Prašome narius ir visuomenę

♦ BALFO Chicagos Apskri
tiems piknikas įvyksta birželio 
18 d. Bučo darže, Willow 
Springs, III. Kviečiame daly
vauti. Valdyba (Pr).

jnn FIRM KVTUM 
AUIOMOBIIE 

KURANCl COMPMV

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
32O8’/2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

4. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj 
Pigūs automobiliu draudimai.

POCIUS DECORATING CO.
Dažau ir dekoruoju iš lauko ir vi

daus senus ir naujus namus. 
Taip pat ir viešus pastatus.

Telef. 927-2809

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

į .-rautiai d J vKvti. Visi bendrai 
i. y.? ano d c; ą g?, natoje su sa-
! ve draugais ir p-. žĮstamais. Sa- 
/••o .atsilar1-’virti t ?;■ pat parent- • 
, site ir Lietuvių l endą.

/■ ntreji gegužinė numatyta
suruošti rugpiūčio G d. prie ma
žo ežeriuko ’’Druce Lake” (Wil
low Springs), tarp 120 kelio ir 
Grand avė. Koncertas įvyks spa
lio 1 d. Numatyta pakviesti pa
garsėjęs Vyčių choras, vedamas 
muziko F. Strolio. Tradicinis ru
dens balius įvyks lapkričio 25 d. 
Vasario 16-tos minėjimas, se
kančiais metais, numatyta su
ruošti vasario 4 d.

Bus dedamos visos pastangos 
atgaivinti vietos lituanistinę mo
kyklą, kreipiantis į tėvus, tu
rinčius mokyklinio amžiaus vai
kų. Valdyba pasiruošusi daly
vauti ’tautybių pasirodymuose, 
jei bus toki ruošiami.

Lituanistinėms mokykloms pa
remti pasiųsta su biuleteniu 
Apyg. V-bos atspausdintų 50 vo
kų. Jie pasiųsti kolonijos lietu
viams, raginant aukoti lituanis
tinių mokyklų parėmimui. Au
kotojas savo auką pasiunčia nu
rodytu adresu: “Chicago Savings 
and Loan Associacion Account 
Nr. 40900”, 6245 South West
ern Ave., Chicago, Ill.

Iš atliktų Vbos darbų yra: š. 
m. gegužės 7 d. pravesta kores
pondentiniu būdu V-sios Tary
bos rinkimai. Balsavo 79 asm/ 
Rinkimus pravedė sudaryta ko
misija: K. Kazlauskas pirm., P. 
Markūnas sekretorius ir narys 
H. Kiaupa. P. M.

Audringas oras
Pereitą šeštadienį prasidėjęs 

audringas oras vis dar tebesilai
ko Čikagoje. Diena po dienos 
tai vienoje, tai kitoje miesto da
lyje trankosi perkūnija ir dau
giau ar mažiau palyja. Oro biu
ras numato, jog toks nepasto
vus oras gali dar kurį laiką 
tęstis.

Mirė kavos magnatas
Herbert P. McLaughlin, bu

vęs M. F. McLaughlin bendro
vės prezidentas, mirė Wiscon-

Beisbolininkas Frank Ryan su savo vaikais mėto sviedinį. Jis nori, 
kad ir vaikai būtų geri sportininkai.

Jis buvo tik 53 metų am
žiaus.

Minėta bendrovė verčiasi im
portavimu kavos, kurių ji par
davinėja kaipo savo bendrovės 
produktą.

Kredito kortelės
Prieš kelis mėnesius įvairūs 

Čikagos bankai savo depozito- 
riams išsiuntinėjo vadinamąsias 
“kredito korteles”. Tų kortelių 
pagalba galima kreditan pirkti 
krautuvėse įvairias prekes. Są
skaitas krautuvės pasiunčia ban
kams, kurie jas ir apmoka (ži
noma, savo depozi torių pini
gais) .

Blogumas su tomis kredito 
kortelėmis yra tas, kad jomis 
gali pasinaudoti bile asmuo. Va
dinasi, ir tokią kortelę pavogęs 
asmuo.

Pasirodo, jog jau nemažai to
kių kortelių buvo pavogta ir jų 
pagalba vagys prisipirko krau
tuvėse įvairių prekių.

Šiomis dienomis buvo suimti 
keli asmenys, pas kuriuos buvo 
surastos pavogtos kredito kor
telės. Tarp suimtųjų yra ir bu
vęs laiškanešis Uimmie L. 
Wright iš Cicero.

Mokytojų streikas 
pasibaigė

Čikagos priemiesčio (May- 
woodo) mokytojų streikas pasi
baigė ir sutartis vieneriems me
tams buvo pasirašyta. Streika
vo 140 mokytojų.

Nukentėjo
6 gaisrininkai

AAA Quality Cleaners (4740 
N. Broadway) pusėtinai nuken
tėjo nuo gaisro. Nuostoliai sie
kią apie 30 tūkstančių dolerių. 
Liepsnos apėmė visą trobesį, 
kas sudarė sunkumų gaisrą ge
sinti. Nukentėjo šeši gaisri
ninkai, kurie lengvai buvo su
žeisti.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— oARSiNKIS IR "L

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

CABINET MAKERS
We currently are interviewing talented woodworkers who enjoy the 

satisfaction of working on fine prestige merchandise.
Positions now available for qualified:

• CABINET MAKERS
• FINISHERS

These are steady, full time positions with no seasonal layoffs or cut 
backs in work hours.

Enjoy good working conditions, free hospitalization, major medical 
plan and employe discounts.
APPLY IX PERSON

PERSONNEL OFFICE — 5th FLOOR

LYON-HEALY
243 So. Wabash Avenue

I CONSTRUCTION Ch

TYPESETTERS
FOTOTYPERS OPERATOR NEEDED BU U. S. INFORMATION 

Į AGENCY FOR POSITIONS IN WASHINGTON, D. C. TYPESETTING 
TOP CLASS MAGAZINE

MUST HAVE KNOWLEDGE OF RUSSIAN AND POLISH.

LINOTYPE OPERATORS
Accepted for training on fotosetter if language requirements are met.

WAGES $4.85 TO 5.85
40 HOUR WEEK.

Depending on experience. Also participation in government retirement, 
insurance and hospital programs.

SEND APPLICATIONS TO: MR. JAMES W. EIKE

Recruitment and Source Development 
(Division of U. S. Infarmation Agency)

WASHINGTON, D. C. 20547
“An Equal Opportynity Employer”

HELP WANTED — FEMALE

MUST BE GOOD
Telephone work and 

variety of duties 
in sales dept, of

HINCKLEY & SCHMITT
THE WATER COMPANY.

SALARY OPEN
PAID WEEKLY

Free Company Benefits
Convenient to Ravenswood ‘L’ 

Near ‘ Mart

Please Call for Interview

MISS PAUL

SU 7-6540

DANTISTO ASISTENTĖ 
PATYRUSI ARBA IŠMOKYSIME. 

Turės asistuoti dantistui prie kėdės, 
atlikti kai kuriuos laboratorinius dar

bus ir registruoti. 
Anglų kalba būtina. 

Skambinti 
ST 2-3706 '

REIKALINGA TARNAITĖ 
2 ASMENŲ ŠEIMAI.

Gyventi vietoje. Reikalingos reko
mendacijos. Turi kalbėti angliškai.

Skambinti
CE 4-0608

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
I Reikia Darbininkę* ir Darbininkių

PAKUOTOJOS — (Moterys) 
PARUOŠĖJAI — (Vyrai) 

UŽŠALDYTO MAISTO. 
Patyrimas nereikalingas. 
$1,75 i vai. ir daugiau. 

7624 N. AUSTIN
SKOKIE, ILL.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 5 KAMBARIŲ BU
TAS antrame aukšte tik suaugusiems.

4032 So. MAPLEWOOD AVE.
Tel. VI 7-1021

IŠNUOMOJAMA 3 KAMBARIŲ BU
TAS, naujai atremontuotas. Suaugu

siems. Nuoma labai prieinama. 
PU 5-3518

♦ “Varpo” suvažiavimas Pot
tawattamie vasarvietėje prasi
dės šeštadienio rytą, birželio 24 
d. Pirmoji paskaita įvyks 2 vai. 
Bankietas su literatūrine dalimi 
ir šokiais prasidės 7 vai. vak. 
Norintieji dalyvauti prašomi 
pranešti iki šio šeštadienio, bir
želio 17 d. (Skambinti telef. 
GA 3-0399. (Sk).

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HELP WANTED — MALE
Darbininky Reikia

WAREHOUSE
HELPER 

EXCELLENT 
COMPANY BENEFITS.

APPLY

PHILCO 
DISTRIBUTORS 

INC.
5852 W. 51st STREET

An equal opportunity employer

CHAUFFEUR
WANTED FOR 6 DAYS

A WEEK
Must be able to travel and assist 
nurse with invalid, when needed. 

Permanent position. References. 
English necessary. Salary open.

Call for appointment:

DE 7-4888
Ask for Miss CANIK

MAN TO TAKE CHARGE 
OF STEEL DRUM
Reconditioning Dept. 

SKOLNIK DRUM CORP. 
4600 W. 48th STREET 

735-0700

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

UNION PIER, MICH.. POB # 3, 
Townroad, į rytus nuo geležin
kelio, savininkas parduoda: 
2 namus, 5 katedžius ir 9 akrus 

žemės.
Savininkas JAMES KROB

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

ELECTRICAL WORK WANTED 
Fee estimates any time. 

254-2202

BANGA TV
Pardavimas ir taisymas vietiniu ir 
užsieninių T V ir radio aparatu 

2649 WEST 63rd STREET 
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS
K *
«bbbbbmbbbbbsbrbbbbi

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
9646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 
IBRBBBBBIBBSRMfBBVMfi

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas F ra ne k us, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas — Towing

5759 So. WESTERN AVE
Tel.: PR 8-9533

VISI LIETUVIAI, KAIP PA.iENIA | 
:AIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUc ■ 
jos — paremkite savo aukc . 
MIS "NAUJIENŲ" MAŽINU FONDa I 
’ŪSU SKUBI AUKA PASPARTIN* j 

"NAUKENU' TO8ULCIMA

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE I REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

| DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS 

B E L L — R E A L T Y
.1. BACEVIČIUS

I 6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

REZIDENCINIAI,
’komerciniai,
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

2457 West 69th Street
Tek HE 4-7482

MŪRINIS. 2x5 ir 4 kambariai skiepe. 
30 pėdų sklypas. Garažas. $195 pajamų 
Į mėn. ir savininkui butas. Rinktinė 

Marquette Parko vieta.
MEDINIS. 2x4. Centralinis šildymas 
gazu, 30 pėdų sklypas. 72 ir Campbell. 
Mažas imokėjimas. Tuojau galima už

imti tik $13,500.
ŠIMAITIS REALTY 

2737 .W 43 ST. 
CL 4 - 2390

6 KAMB. MŪRINIS 
“BUNGALOW” 

LABAI GERAME STOVYJE 
Užuolaidos, kilimai, pečius ir šaldy
tuvas. 2 vėsintuvai (air conditioners). 

Dalinai išmuštas rūsys. 
St. Rita Nativity apylinkėje. 

PR 8-4992

NEW BUFFALO. MICHIGAN
5 kambariai, 3 miegamieji, pastogė, 
pilnas rūsys, garažas. 150x175 pėdų 
sklypas. Automatinis gazu šildymas.
4 blokai nuo ežero. Tuojau galima 

užimti.
Skambinti telef. 616—469-0032 

arba MU 5-2550

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

APORAUOŲ AGENTŪRA: 
□amų automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios išsirrtokė- 

įimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So Kedzie Ave. PR 8-2233

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
1R KITUS KRAŽTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. Y A 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
i Lietuvę ir kitus kraštus. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GiFT parcel service 

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021 

L. KAVALIAUSKIENĖ 
BBBBBBBBBBBBBBBBBBBI

| MES PADEDAM JUMS
i GRAŽI NAUJA 6 kambarių mūro 
rezidencija. 2 auto garažas. Žalias, 
platus sodelis. Arti buso Marquette 
Parke. $25,850.

( 6 KAMBARIŲ MODERNUS “octa
gon” mūrinis. Kaip naujas viduj. Ar
ti 71 ir Washtenaw. Tik paskambinti. 
$21,800.

NAŠLĖ PARDUODA 1% aukšto 
namą. Apie $200. mėnesiui ir 4 kam
barių jaukus butas. Centralinis alyva 
šildymas. $16,450. Gera vieta - North 
West.

8 KAMB. MŪRAS. Alyva šildymas. 
Uždari porčiai. Aluminum langai. 
2 auto garažas. $16,950.

PAJAMŲ “BUNGALOW”. 6 kamb. 
butas ir savininkui $80 pajamų. — 
$21,000.

3 BUTŲ MŪRAS. Arti 66 ir Cali
fornia. 3 auto garažas. Platus lotas. 
Apie $5,000 nuomos. Kaina $35,900.

$8,600 PAJAMŲ ir tik $20,000 įmo
kėti. Apartamentinis mūras Mar
quette Parke.

2 BUTŲ MŪRAS. 6 ir 5 kamb. Už
dari porčiai. Naujas gazu šildymas. 
Aluminum langai. Marquette Parke. 
$26,900.

LOTAS 25 pėdų ir garažas Mar
quette Parke. $6,750.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME iyąiraus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.NORVILĄ

REAL ESTATE AND BUILDERS
2658 WEST 59th STREET

PRospect 8-5454

SAVININKAS PARDUODA 
11-KA PILNAI ĮRENGTŲ NAMELIŲ, 
su baldais ir visais elektriniais įren
gimais, gražiai sutvarkytas sklypas 
prie Michigan ežero, privati vieta 

mašinoms pastatyti. 
Labai prieinama kaina.

FLORIDA VILLA
UNION PIER, MICHIGAN 

Skambinti Chicagos tel. 286-9712 
ar RO 1-3413, išskyrus tekmadienį.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
S k a mbinkit

LA 1-6017 arba RO 2-877K
i'ilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimaa veltui, kreinkitės bei kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi- 
,ų rusių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
slogų nnas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 
HEATING & SHEET METAI.

4444 So. Western Ave., Chicago 9, III.
Tel.: VI 7 3447
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A. ABALL ROOFING 
įkurta prieš 59 melų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas

Skambinkit
LA 1-6017 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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